
 

 

      | 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SECRETARIA DA GESTÃO PÚBLICA     

       

PODER EXECUTIVO 

 

DOE-UR • Ano II | Nº 0170 | Uruoca - Ceará | 04 páginas 
 Publicação: Quarta-feira, 11 de setembro de 2019 | Circulação: Quarta-feira, 11 de setembro de 2019 

 
Prefeito: Francisco Kilsem Pessoa Aquino • Vice-Prefeita: Maria das Graças Fernandes Moreira 

 Assessor Especial do Prefeito: Francisco Atila Matos Cunha • Secretária de Gestão Pública: Maria Sheila Sousa de 
Andrade • Secretária de Ouvidoria, Comunicação, Transparência e das Relações Institucionais: Maria Aldebiza Silveira 
Carneiro • Secretário da Educação: Paulo Ricardo Souza da Silva • Secretária da Saúde: Silvania dos Santos Queiroz • 
Secretária do Desenvolvimento Social, Trabalho, Empreendedorismo e Renda: Maria Zuleide Dourado Fujihara • 
Secretário de Obras Públicas, Urbanismo e dos Serviços Públicos: Renan Rocha Aquino • Secretário de 
Desenvolvimento Rural, Meio Ambiente e dos Recursos Hídricos: Antônio Eraldo Batista Lima • Secretário da Cultura, 

Turismo, Esporte, Juventude e do Desporto: Orlando Lima Fernandes. 

SUMÁRIO 

PODER EXECUTIVO ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 01 

PODER LEGISLATIVO ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 04 

PUBLICAÇÕES DIVERSAS ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 04 

PODER EXECUTIVO 

 

PORTARIA   

PORTARIA SEGEP Nº 081, DE 10 DE SETEMBRO DE 2019. 
 

CONSIDERANDO a necessidade de que seja efetuada 

viagem/deslocamento da sede de Uruoca-Ce à cidade de Fortaleza- 

CE, para participar do Encontro de Consultoria do Projeto Aprender 
+ : Qualificando a ação escolar, que acontecerá no dia 13 de 

Setembro de 2019, no Centro de Eventos Dom Claudio, na Rua 

Fausto Aguiar, 700, Fortaleza - CE, CEP: 60841-405. 

CONSIDERANDO que a atribuição funcional não pode se 
desenvolver através de outro meio de comunicação disponível, sem 

necessidade de deslocamento deste agente público; 

  

A Secretária Municipal da Gestão Pública, no uso de suas 
atribuições legais e amparado no art. 1º e 2º do Decreto nº 007/2017. 

  

RESOLVE: 

  
Art. 1º Designar o servidor PAULO RICARDO SOUZA DA 

SILVA, inscrito no CPF sob o n°. 036.676.543-40, residente na Rua 

Assunção, Nº 145, Bairro 26 de Março, ocupante de Cargo de 

Secretário Municipal da Educação para efetuar a 
viagem/deslocamento supracitada, que se realizará no dia 13 de 

Setembro de 2019. 

 

Art. 2º Conceder ao referido servidor 01 (uma) diária no valor 
unitário de R$ 200,00 (duzentos reais) totalizando R$ 

200,00(duzentos reais) e autorizar a Tesouraria da Prefeitura 

Municipal de Uruoca a efetuar o pagamento. 

Art. 3º Esta despesa ocorrerá por conta da verba do orçamento 

vigente. 

  
Art. 4º Esta portaria entrará em vigor e será publicada nesta data, 

revogadas as disposições em contrário. 

  

REGISTRE-SE. 
COMUNIQUE-SE. 

E CUMPRA-SE. 

  

MARIA SHEILA SOUSA DE ANDRADE 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DA GESTÃO PÚBLICA 

 

PORTARIA SEGEP Nº 082, DE 11 DE SETEMBRO DE 2019. 

 
CONSIDERANDO a necessidade de que seja efetuada 

Viagem/deslocamento da sede de Uruoca-CE à cidade de Fortaleza 

CE, para participar do I Seminário Efetividade da Gestão Municipal, 

no dia 13 de Setembro de 2019, que acontecerá na Assembléia 
legislativa- Anexo II, 6º andar, Auditório João Ferreira Gomes, Rua 

Barbosa de Freitas, Dionísio Torres, 2675, Fortaleza, Ceará. 

 

CONSIDERANDO que a atribuição funcional não pode se 
desenvolver através de outro meio de comunicação disponível, sem 

necessidade de deslocamento deste agente público; 

  

A Secretária Municipal da Gestão Pública, no uso de suas 
atribuições legais e amparado no art. 1º e 2º do Decreto nº 007/2017. 

  

RESOLVE: 

 
Art. 1º Designar o servidor ANTONIO DINIZ TABOSA 

NETO, inscrita no CPF sob o N° 043.768.233-17, residente na rua 



DOE-UR • Ano II | Nº 0170 | Uruoca-Ceará | 04 páginas 

 Publicação: Quarta-feira, 11 de setembro de 2019 | Circulação: Quarta-feira, 11 de setembro de 2019  

 

2 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • 

CEP: 62460-000 • Telefone (88) 36481078   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 

 

 

 

 

 
Raimundo Salgado, 290, Sambaiba, ocupante do Cargo do 

Controlador Interno na Controladoria Municipal, que se realizará no 

dia 13 de Setembro de 2019. 
  

Art. 2º Conceder ao referido servidor 01 (uma) diária no valor 

unitário de R$ 100,00 totalizando R$ 100,00 e autorizar a Tesouraria 

da Prefeitura Municipal de Uruoca a efetuar o pagamento. 
  

Art. 3º Esta despesa ocorrerá por conta da verba do orçamento 

vigente. 

  
Art. 4º Esta portaria entrará em vigor e será publicada nesta data, 

revogadas as disposições em contrário. 

  

REGISTRE-SE. 
COMUNIQUE-SE. 

E CUMPRA-SE. 

  

MARIA SHEILA SOUSA DE ANDRADE 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DA GESTÃO PÚBLICA 

 

 

 

 

 

 

 

PORTARIA SESA Nº 108, DE 09 DE SETEMBRO DE 2019. 

 

CONSIDERANDO a necessidade de que seja efetuada 

viagem/deslocamento da sede de Uruoca à cidade de Fortaleza – CE, 
buscar a paciente de alta Maria das Graças Chaves Silveira 

(acompanhante), no Instituto José Frota - IJF, no dia 10 de Setembro 

de 2019. 

 
CONSIDERANDO que a atribuição funcional não pode se 

desenvolver através de outro meio de comunicação disponível, sem 

necessidade de deslocamento deste agente público; 

 
A Secretária Silvânia dos Santos Queiroz, no uso de suas atribuições 

legais e amparado no art. 1º do Decreto nº 019/2013. 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º Designar a servidora, VIVIANE LIMA DA SILVA, inscrita 

no CPF sob o nº 026.749.953-19, residente na Vila Barreiros, S/N – 

Uruoca-CE, ocupante do cargo de Motorista para efetuar a 
viagem/deslocamento supracitada, que se realizará no dia 10 de 

Setembro de 2019. 

 

Art. 2º Conceder o referido servidor 01 (uma) diária no valor 
unitário de R$ 60,00 (Sessenta Reais) totalizando R$ 60,00 

(Sessenta Reais) e autorizar a Tesouraria da Prefeitura Municipal de 

Uruoca a efetuar o pagamento. 

 
Art. 3º Esta despesa ocorrerá por conta da verba do orçamento 

vigente. 

 
Art. 4º Esta portaria entrará em vigor e será publicada nesta data, 

revogadas as disposições em contrário. 

 

Uruoca/CE, em 09 de Setembro de 2019; Edifício Chico Eudes e 62 
anos de Emancipação Política. 

REGISTRE-SE. 

COMUNIQUE-SE. 

E CUMPRA-SE.  
                              

SILVÂNIA DOS SANTOS QUEIROZ 

SECRETÁRIA DA SAÚDE 

 

SECRETARIA DA SAÚDE    

PORTARIA   

PORTARIA SESA Nº 109, DE 09 DE AGOSTO DE 2019. 

 
CONSIDERANDO a necessidade de que seja efetuada 

viagem/deslocamento da sede de Uruoca à cidade de Ipú – CE, 

levando o paciente Domingos Alves de Lima (acompanhante), para 

consulta no Hospital Monsenhor Francisco Ferreira, no dia 11 de 
Setembro de 2019. 

 

CONSIDERANDO que a atribuição funcional não pode se 

desenvolver através de outro meio de comunicação disponível, sem 
necessidade de deslocamento deste agente público; 

 

A Secretária Silvânia dos Santos Queiroz, no uso de suas atribuições 

legais e amparado no art. 1º do Decreto nº 019/2013. 
 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Designar o servidor, INACIO ARAÚJO DE PAULA, inscrito 
no CPF sob o nº 031.423.581-70, residente na Rua Pedro Paulo da 

Penha, Bairro: Sambaiba, S/N – Granja - CE, ocupante do cargo de 

Motorista para efetuar a viagem/deslocamento supracitada, que se 

realizará no dia 11 de Setembro de 2019. 
 

Art. 2º Conceder o referido servidor 01 (uma) diária no valor 

unitário de R$ 60,00 (Sessenta Reais) totalizando R$ 60,00 

(Sessenta Reais) e autorizar a Tesouraria da Prefeitura Municipal de 
Uruoca a efetuar o pagamento. 

 

Art. 3º Esta despesa ocorrerá por conta da verba do orçamento 

vigente. 
 

Art. 4º Esta portaria entrará em vigor e será publicada nesta data, 

revogadas as disposições em contrário. 

 
Uruoca/CE, em 09 de Setembro de 2019; Edifício Chico Eudes e 62 

anos de Emancipação Política. 

 

REGISTRE-SE. 
COMUNIQUE-SE. 

E CUMPRA-SE.         

                       

SILVÂNIA DOS SANTOS QUEIROZ 

SECRETÁRIA DA SAÚDE 

 

 

 

 

 

 

 

PORTARIA SDR Nº 012, DE 09 DE SETEMBRO DE 2019. 

 

CONSIDERANDO a necessidade de que seja efetuada 

viagem/deslocamento da sede de Uruoca-CE à cidade de Fortaleza -
CE, para participar de um encontro que trata do objeto: 

Fortalecimento da Saúde Ambiental para Redução de Riscos à Saúde 

Humana, para tratar da execução do referido projeto, a ser realizado 

na Superintendência da FUNASA, situada na Avenida Santos 
Dumont, 1890, Aldeota, 2º Andar, (SESAM) Serviço de Saúde 

Ambiental, dia 13 de Setembro de  2019, na cidade  Fortaleza/CE, às 

08: 30h.  
 

CONSIDERANDO que a atribuição funcional não pode se 

desenvolver através de outro meio de comunicação disponível, sem 

necessidade de deslocamento deste agente público; 

 

O Secretário Municipal de Desenvolvimento Rural, Meio Ambiente 

e dos Recursos Hídricos, no uso de suas atribuições legais e 

amparado 

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL 

PORTARIA   



DOE-UR • Ano II | Nº 0170 | Uruoca-Ceará | 04 páginas 

 Publicação: Quarta-feira, 11 de setembro de 2019 | Circulação: Quarta-feira, 11 de setembro de 2019  

 

3 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • 

CEP: 62460-000 • Telefone (88) 36481078   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 

 

 

 

 

 
no art. 1º e 2º do Decreto nº 007/2017.  

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º Designar ao servidor, EVERALDO BATISTA LIMA, 

inscrita no CPF sob o n°. 006.132.723-90, residente na Av. Antonio 

Moreira, Nº 360, Centro, Uruoca, CEP: 62.460-000, ocupante do 
Cargo de Chefia de Meio Ambiente, para efetuar a 

viagem/deslocamento supracitada, que se realizará no período de 

de 13 de Setembro de 2019. 

 
Art. 2º Conceder ao referido servidor 01 (uma) diária no valor 

unitário de R$ 100,00 totalizando R$ 100,00 e autorizar a Tesouraria 

da Prefeitura Municipal de Uruoca a efetuar o pagamento. 

  
 Art. 3º Esta despesa ocorrerá por conta da verba do orçamento 

vigente. 

  

Art. 4º Esta portaria entrará em vigor e será publicada nesta data, 
revogadas as disposições em contrário. 

  

REGISTRE-SE. 

PUBLIQUE-SE.  
E CUMPRA-SE. 

  

ANTONIO ERALDO BATISTA LIMA 

SECRETÁRIO DE DESENVOLVIMENTO RURAL, 

MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS HÍDRICOS 

 

 

 

 

 

 

 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

  

A SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, ATRAVÉS DO 

SEU SECRETÁRIO, TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO 
INSTRUMENTO CONTRATUAL N° 084/2019 ALUSIVO AO 

PROCESSO SELETIVO. 

 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO  

 

CARGO: PROFESSOR DE HISTORIA 

 
CONTRATADO: HENRIQUE RAMON DA SILVA RIBEIRO 

 

CONTRATANTE: PAULO RICARDO SOUZA DA SILVA  

 
VALOR: 1.280,00 (MIL DUZENTOS E OITENTA REAIS) 

 

PRAZO: (TRÊS MESES E VINTE NOVE DIAS)  

 
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 02 DE SETEMBRO A 30 DE 

DEZEMBRO DE 2019 

 
URUOCA - CE, 09 DE SETEMBRO DE 2019. 

 

PAULO RICARDO SOUZA DA SILVA 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 

PORT. GAB. N° 078/2018 

 

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO 

EXTRATO 

ASSESSORIA ESPECIAL DO PREFEITO  

RESULTADO FINAL  

GABARITO FINAL DA PROVA OBJETIVA 

 

O Governo Municipal de Uruoca, através da Chefia de Recursos 
Humanos e Desenvolvimento de Pessoal, no uso de suas atribuições 

legais e em conformidade com o Edital Nº 010/2019-Assessoria 

Especial do Prefeito, que dispõe sobre a SELEÇÃO PÚBLICA para 

composição de banco de recursos humanos de servidores para 
atender necessidades temporárias da Secretaria da Saúde, torna 

Público o Gabarito Final, para fins de amplo conhecimento dos 

interessados. 

OFFICE BOY 
 

01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 

 D C C B A C B A D D 

11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

D A B A B A D B B C 

 

PROFESSOR DE HISTÓRIA 

 

01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 

 C B D A B D D A B A 

11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

C B D D C A D B B C 

 

 
PROFESSOR POLIVALENTE 

 

01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 

 D B D D B B C D B B 

11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

C A D A B A D B B C 

 

SÔNIA RÉGIA ALBUQUERQUE SILVEIRA 

CHEFE DE RECURSOS HUMANOS E 

DESENVOLVIMENTO DE SETOR PESSOAL 

PORTARIA Nº 068/2019 

 

 

 

 

 



DOE-UR • Ano II | Nº 0170 | Uruoca-Ceará | 04 páginas 

 Publicação: Quarta-feira, 11 de setembro de 2019 | Circulação: Quarta-feira, 11 de setembro de 2019  

 

4 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • 

CEP: 62460-000 • Telefone (88) 36481078   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Não há publicações nesta edição. 

PUBLICAÇÕES DIVERSAS 

 Não há publicações nesta edição. 

PODER LEGISLATIVO 
 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 


		2019-09-11T09:01:07-0300




